РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БАБЫНИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«18» ноября 2022 г.

	№ 650

Об утверждении муниципальной программы "Социальная поддержка отдельных категорий граждан в муниципальном районе "Бабынинский район" Калужской области на 2023-2025 годы"
В соответствии с постановлением администрации МР "Бабынинский район" от 02.08.2013г. №756 "Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ МР "Бабынинский район", их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных програм МР "Бабынинский район", Распоряжением Главы администрации муниципального района "Бабынинский район" № 523-р от 16.11.2022 года "О разработке муниципальной программы "Социальная поддержка отдельных категорий граждан в муниципальном районе "Бабынинский район" Калужской области на 2023-2025 годы",
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу "Социальная поддержка отдельных категорий граждан в муниципальном районе "Бабынинский район" Калужской области на 2023-2025 годы".
2.Постановление вступает в силу с момента опубликования.
3.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заведующего отделом социальной населения администрации МР "Бабынинский район" Ваничеву В.А.
	Глава администрации

	В.В. Яничев

                                                                                                           Приложение

                                                                                                           к Постановлению

                                                                                                           администрации

                                                                                                           муниципального района

                                                                                                           «Бабынинский район»

                                                                                                           от "18"ноября 2022г. № 650

                       МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

   "СОЦИАЛЬНАЯ  ПОДДЕРЖКА  ОТДЕЛЬНЫХ  КАТЕГОРИЙ

   ГРАЖДАН  В  МУНИЦИПАЛЬНОМ  РАЙОНЕ «БАБЫНИНСКИЙ

   РАЙОН»  КАЛУЖСКОЙ  ОБЛАСТИ  НА  2023-2025 ГОДЫ."

                                                             Паспорт

муниципальной программы «Социальная поддержка отдельных категорий     граждан в муниципальном районе «Бабынинский район» Калужской области

                                                     на 2023 – 2025 годы»

	Наименование
	Муниципальная  программа «социальная поддержка отдельных категорий граждан в муниципальном районе «Бабынинский район» Калужской области 2023-2025 годы

	Дата принятия решения о разработке программы
	Распоряжение № 523-р от 16.11.2022г.

	Заказчик
	Администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Бабынинский район» Калужской области

	Исполнитель- координатор
	Администрация МР "Бабынинский район",Отдел социальной защиты населения администрации (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Бабынинский район» Калужской области

	Разработчики
	Отдел социальной защиты населения администрации (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Бабынинский район» Калужской области

	Исполнители
	Отдел социальной защиты населения администрации (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Бабынинский район» Калужской области

	Цели и задачи
	1.Организация работы по регистрации трудовых и коллективных договоров;

2. Организация работы  по осуществлению мер по профилактике безнадзорности несовершеннолетних и организации индивидуальной профилактической работы в отношении безнадзорных и беспризорных несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей

- содействие в подготовке соответствующих документов

3. Создание условий для предоставления мер социальной поддержки льготной категории граждан в т.ч. сельским специалистам, работающим в муниципальных учреждениях:

- социальная поддержка специалистов сельской местности;

- проведение  мониторинга правильности предоставления мер социальной поддержки  льготной категории граждан ,сельским специалистам, работающим в муниципальных учреждениях и организациях для рационального использования средств, предусмотренных на социальную поддержку граждан.

4.Подписка многодетным и пожилым гражданам проживающим в отдаленных населенных пунктах.

5.Организация предоставления денежных выплат, пособий и компенсаций отдельным категориям граждан района в соответствии с федеральным и региональным законодательством.

6.Организация мер социальной поддержки по предоставлению субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг гражданам.

7.Организация предоставления государственной социальной помощи отдельным категориям граждан.

8.Организация исполнения, переданных государственных полномочий.

9.Организация работы по осуществлению деятельности  по образованию патронатных семей для граждан пожилого возраста и инвалидов в соответствии с Законом Калужской области "Об образовании патронатных семей для граждан пожилого возраста и инвалидов в Калужской области"

10.Организация работы по переданным государственным полномочиям в соответствии с Федеральным законом от 24.04 2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»

11.Обеспечение социальных выплат, пособий и компенсаций детям, семьям с детьми.

12.Организация предоставления субвенции на осуществление переданного полномочия по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным наградным знаком "Почетный донор России"

13.Организация оплаты жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан.

14. Организация выплата государственной социальной помощи на основании социального контракта и государственной социальной помощи в виде ежегодной единовременной денежной выплаты гражданам, проживающим на территории Калужской области, в соответствии с Законом Калужской области от 18.11.2013 № 505-ОЗ «О государственной социальной помощи в Калужской области»

15.Организация работы по выплате пособия на погребение безработным гражданам.

	Основные целевые индикаторы
	1.Охват льготной категории граждан по обеспечению мерами социальной поддержки 100%

2.Доля охвата  семей с детьми назначениями ежемесячными денежными выплатами на детей 100 %

 3.Охват семей с детьми назначениями всех видов пособий и компенсационных выплат 100%.

4.Доля зарегистрированных коллективных договоров от предоставленных организациями, учреждениями 100%.

5.Доля установленной опеки и попечительства над гражданами признанными судом недееспособными или ограниченными в дееспособности 100%

	Сроки и этапы реализации
	Период реализации программы – 2023-2025 годы, в один этап.

	Объемы и источники финансирования
	Всего по программе (тыс.руб.) 479022,0

за 2023 год – 189630,0

за 2024 год – 149986,0

за 2025 год – 139406,0

Объем финансирование является:- предоставление в текущем году субвенции из областного бюджета бюджету муниципального района «Бабынинский район» Калужской области на осуществление государственных полномочий

Объемы финансирования программных мероприятий за счет средств местного бюджета устанавливаются решением Районного Собрания

об утверждении бюджета муниципального района на соответствующий финансовый год и могут подлежать ежегодной

корректировке при формировании местного бюджета на последующий финансовый год

	Ожидаемые

результаты
	Реализация мероприятий программы будет способствовать:

- своевременному и качественному выполнению мероприятий          программы;

- повышению социальной защищенности граждан;

- создание условий для предоставления мер социальной поддержки льготной категории граждан в соответствии с действующим законодательством;

	Управление

программой и

контроль за  ее

реализацией
	Координацию реализации программы осуществляет Отдел социальной защиты населения администрации (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Бабынинский район» Калужской области.

Контроль за реализацией программы осуществляет заказчик -координатор – администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Бабынинский район» Калужской области

1. Обоснование проблемы и необходимость их решения.

  1.1  Вопросы, связанные с регистрацией трудовых и коллективных договоров.

              Осуществление работы с учреждениями, организациями по правильности заключения трудовых и коллективных договоров в соответствии с ТК РФ. Для этого необходимо:

-проведение анализа соответствия заключенных договоров  с Трудовым Кодексом РФ;

- устранение замечаний в коллективных договорах

               1.2 Информационно-аналитическая справка

 О индивидуальной профилактической работе в отношении безнадзорных и беспризорных несовершеннолетних и их родителей.

               Взаимодействие с центрами "РОСТ", центром "Муромцево" по профилактике не благополучия семей, предупреждения безнадзорности и беспризорности детей. Оказание социальной методологической помощи семьям района..

                 1.3 Предоставление мер социальной поддержки льготной категории граждан.

             В соответствии с Законодательством льготной категории граждан установлены меры социальной поддержки  финансируемых из областного и местного бюджетов.

Льготная категория граждан: ветераны труда, труженики тыла, инвалиды, многодетные семьи, семьи имеющие детей, граждане имеющие право на субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, граждане находящиеся в трудной жизненной ситуации, лица награжденные нагрудным знаком "Почетный донор России".

  Все меры социальной поддержки гарантированы федеральным, областным и местным законодательством, предоставляются своевременно и в полном объеме.

  В целом обеспечен стабильный уровень социальной поддержки граждан в соответствии с Законодательством.

Численность льготной категории граждан, состоящих на учете в ОСЗН:

-ветераны труда - 1352 человек

-труженики тыла -25 человека

-многодетные семьи -397 человека

-семьи с детьми -1080 семей

-почетные доноры -78 человека

-инвалиды -1004 человек

-получатели субсидий - 184 человек

-граждане, находящиеся в трудной жизненной ситуации -60 человек

 - подписка многодетным и пожилым гражданам

проживающих в отдаленных населенных пунктах - 46 человек

                              2. Основные цели и задачи Программы.

2.1 Цели Программы:

- создание здоровых и безопасных условий труда;

-осуществление мер по предупреждению  безнадзорности и беспризорности детей и подростков;

- создание условий для проведения праздничных мероприятий;

- создание условий для предоставления мер социальной поддержки льготной категории граждан;

-  создание условий для проведения  мониторинга правильности предоставления мер социальной поддержки льготной категории граждан, для рационального использования средств, предусмотренных на социальную поддержку граждан.

2.2 Задачи  Программы:

- социальная поддержка граждан, проживающих на территории Бабынинского района;

- социальная поддержка граждан имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии с Законодательством.

                           3. Сроки реализации Программы.

Период  реализации программы – 2023-2025 годы, в один этап.

                           4. Основные мероприятия  Программы.

	Наименование мероприятия
	    Сроки

исполнения
	Ответственные

	1.Организация работы по осуществлению деятельности
	2023г.- 9193 тыс. руб.

2024г. - 9272 тыс.руб.

2025г. - 9351 тыс. руб.

	- организация работы по регистрации трудовых и коллективных договоров;

- организация работы по предупреждению безнадзорности и беспризорности среди подростков;

-организация работы по предоставлению меры социальной поддержки;

-организация работы по назначению и выплате пособий, ежемесячных денежных выплат и компенсаций детям и семьям с детьми.

	Отдел социальной защиты населения администрации (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Бабынинский район» Калужской области

	2. Предоставление мер социальной поддержки гражданам имеющим право на меры социальной поддержки
	2023г.- 180297 тыс. руб.

2024г. - 140574 тыс.руб.

2025г. - 129915тыс. руб

	-Формирование и систематическое обновление

базы данных программного комплекса «Катарсис Соцзащита»

-Осуществление выплат  ежемесячных денежных компенсаций по оплате жилья и коммунальных услуг льготной категории граждан

- Осуществление выплат  ежегодных денежных компенсаций для приобретения твердого топлива

- Осуществление выплат субсидий

- Осуществление выплат  расходов по оплате

банковских услуг и услуг почтовой связи,

связанных с перечислением мер социальной

поддержки  льготной категории граждан и специалистам сельской местности  работающих в муниципальных учреждениях и организациях:

- услуги почтовой связи

- банковские услуги

- Проведение мониторинга правильности начисления компенсаций расходов на оплату жилья и коммунальных услуг в соответствии с методикой.

	.
	Отдел социальной защиты населения администрации (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Бабынинский район» Калужской области

                                   5. Ресурсное обеспечение Программы.

                                                                                                                                    тыс. руб.

	Содержание
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	ИТОГО

	Содержание ставок всего

в т.ч. :

-обл. бюджет

-местный бюджет
	9193

8002

1191
	9272

8069

1203

	9351

8136

1215

	27816

24207

3609

	Меры соц.поддержки всего

в т.ч.:

-местный бюджет

-обл. бюджет

-федер. бюджет
	180297

3970

92124

84203
	140574

3566

89118

47890

	129915

3566

89118

37231
	450786

11102

270360

169324

	Подписка многодетным и пожилым гражданам
	140
	140
	140
	420

	ИТОГО
	189630
	149986
	139406
	479022

6. Механизм реализации Программы.

         Заказчик  Программы -  Администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Бабынинский район» Калужской области.

Механизм реализации Программы основан на скоординированных действиях исполнителей и участников мероприятий по достижению намеченных целей.

7. Организация управления Программой и контроль за

ходом ее выполнения.

         Организацию  реализации Программы и контроль за выполнением предусмотренных

в ней мероприятий осуществляет заказчик - Администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Бабынинский район» Калужской области.

8. Оценка социальной эффективности Программы и целевые индикаторы.

         Реализация мероприятий Программы будет способствовать:

- своевременному и качественному выполнению мероприятий  программы;

- повышению социальной защищенности граждан;

- создание условий для предоставления мер социальной поддержки

сельским специалистам, работающим в муниципальных учреждениях и организациях,

в соответствии с действующим законодательством;

- охват льготной категории граждан по обеспечению мерами социальной поддержки 100%

- доля охвата детей находящихся в трудной жизненной ситуации всеми видами мер      социальной поддержки 100%.
- охват семей с детьми назначениями всех видов пособий, ежемесячных денежных выплат и компенсационных выплат 100%.

- доля зарегистрированных коллективных договоров  предоставленных организациями, учреждениями 100%.

- доля установленной опеки и попечительства над гражданами признанными судом недееспособными или ограниченными в дееспособности 100%